ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE

BAKALÁRSKA PRÁCA

Vývoj technológie odliatku chladiča

The development of cooler casting technology

Autor: Gabriel FEDOR

Študijný program: Výroba a ekonomika ve strojírenství

Vedúci práce: doc. Ing. HERMAN Aleš Ph.D.

Praha 2022

Abstrakt
Táto bakalárska práca sa zaoberá témou vývoja technológie a návrhu výroby odliatku chladiča.

Práca sa skladá z dvoch častí, teoretickej a praktickej. Teoretická časť je zameraná na

všeobecné poukázanie princípu a rozdelenia chladičov, ako aj na predloženie požiadaviek na

konštrukciu predpokladaného chladiča, voľbu vhodnej technológie výroby a návrh konštrukcie

samotného odliatku chladiča, kedy práca plynule prechádza do praktickej časti výroby modelu,

prípravy a odliatia prototypov, ich strojného obrobenia, záverečnej kontroly kvality použitého

materiálu a technológie výroby až po návrh sériovej výroby.

Kľúčové slová
chladič, chladiace zariadenie, odliatok, návrh výroby, prototyp, sériová výroba, technológia

gravitačného odlievania, liatie do piesku, 3D model, rebrovaný hliníkový chladič, hliníková

zliatina, EN AC - 46 000, AlSi9Cu3

Abstract
This bachelor's thesis deals with the topic of the development of technology and the design

of the production of a heat sink casting. The work consists of two parts, theoretical and

practical. The theoretical part is focused on the general demonstration of the principle and

subdivision of coolers, as well as the presentation of requirements for the construction of the

assumed heat sink, the choice of suitable production technology and the design of the

construction of the heat sink casting itself, when the work transitions to the practical part of

model production, preparation and casting of prototypes, their mechanical machining, final

quality control of the used material and production technology up to the design of serial

production.
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Obrázok 1, 3D model návrhu chladiča, pohľad zhora

Obrázok 2, 3D model návrhu chladiča, pohľad zdolu

1. Úvod a ciele práce

Predmetom tejto práce je poukázanie na všeobecné princípy chladičov, ich rozdelenie
podľa funkcie a najčastejšie používané materiály pri odliatkoch chladičov. Ďalej je v práci
opísaný návrh nového chladiča pre zákazníka, dizajnovaného podľa jeho potrieb a požiadavkov
v rámci technologických a konštrukčných možností kusovej výroby prototypov, resp.
malosériovej výroby predpokladanej kapacity 1 500 kusov.

Cieľmi práce teda je navrhnúť a vyrobiť skúšobné prototypy chladičov, viď Obr. č.1 a
Obr. č.2, na základe technologických predpokladov a konštrukčných požiadavkov zákazníka.
V závere práce sa overí použitý spôsob výroby, použitý materiál na odliatky a za predpokladu,
že by prototypy vyhovovali potrebám a účelu funkcii, bude navrhnutá sériová výroba chladičov
použitých na vlastných nových zariadeniach zákazníka.

Obrázok 3, Náhľad pasívneho a aktívneho chladenia

2. Konštrukcia a návrh chladičov

2.1 Princíp a rozdelenie chladiacicich zariadení

Chladiace zariadenia sú technologické prístroje, alebo súčasti, ktorých úlohou je

úmyselné znižovanie a udržiavanie teploty chladeného prvku v ktorom vzniká stratové teplo

pri výkone jeho činnosti.

Chladič odvádza jeho teplo do okolitého priestoru, alebo iného média, tak aby udržal

bezpečnú prevádzku chladeného prvku, prípadne aby zabránil zníženiu jeho výkonu, resp.

jeho úplnému odstaveniu z činnosti.

Z hľadiska vedenia tepla chladičov ich môžeme rozdeliť na pasívne a aktívne, prípadne

kombinované:

- pasívne chladenie, viď Obr. č. 3 vľavo, spočíva v prirodzenom vedení tepla do okolitého

prostredia, chladič je napojený priamo na chladený prvok, pri čom je konštruovaný tak,

aby mal čo najväčšiu plochu telesa z dôvodu čo najlepšieho odvedenia tepla do

okolitého prostredia.

Tento typ chladenia ale nie je možné regulovať, preto v prípade nedostatočného

chladenia je nutné obmedziť činnosť chladeného prvku, teda znížiť jeho výkon a vznik

stratového tepla, aby sa predišlo jeho poškodeniu.

- aktívne chladenie, viď. Obr. č. 3 vpravo, spočíva vo vynútenom prúdení chladiaceho

média po povrchu chladeného prvku, čím odvádza vyžarované teplo a kontrolovane

znižuje jeho teplotu. Vynúteným prúdením sa nayušuje koeficient prestupu tepla, preto

pri rovnakom odvode tepla ako pri pasívnom chladení je možné zmenšiť plochy chladiča,

teda aj jeho veľkosť a hmotnosť.

Chladiacim médiom može byť vzduch hnaný vetrákom, alebo prúd chladiacej kvapaliny

pokiaľ to konštrukcia chladeného prvku umožňuje.

Tento typ chladenia je možné regulovať, teda navýšiť v prípade prehrievania zariadenia

popri udržaní jeho stáleho výkonu, alebo naopak, chladenie je možné úplne odstaviť, ak

zariadenie nevyžaduje chladenie, prípadne ak je to nežiadúce, napríklad pri potrebnom

ohreve súčasti na prevádzkovú teplotu.

Obrázok 4, Schéma vodného chladenia elektronických súčiastok

Obrázok 5, Cold-plate chladič

- kombinované chladenie, viď Obr. č. 4, spočíva v spojení princípov pasívneho

a aktívneho chladenia, keďže chladený prvok priamo odovzdá svoje teplo do

pasívneho chladiča s väčšou plochou, ktorý je následne možné efektívnejšie ochladiť

aktívnym chladením.

Táto technológia je najviac využívaná v prípadoch potreby regulovateľného chladenia

a zároveň veľkého odvodu tepla zo súčasti.

Rozšírením kombinovaného chladenia je vodné chladenie, ktoré je konštruované ako

uzavretý systém, v ktorom prúdi chladiace médium (destilovaná voda, olej a iné

chladiace kvapaliny). Okruh pozostáva z čerpadla, pasívnych chladičov jednotlivých

súčastí a veľkého pasívneho chladiča, ktorý je možné umiestniť mimo chladených

súčastí, alebo sústavy. Tento väčší pasívny chladič, prezývaný aj ako radiátor, je

zvyčajne doplnený aktívnym chladičom, ktorý zvyšuje jeho efektivitu.
[ 1 ]

2.2 Typy a tvary chladičov
Pre rôzne použitie a potreby chladiacich zariadení existujú rozličné typy chladičov

s prispôsobenými tvarmi podľa danej potreby za účelom zefektívnenia chladiaceho účinku,

resp. podľa technologických či konštrukčných možností a preferencií.

Typy chladičov podľa technológie výroby:

- Cold-plate – Obr. č. 5, chladič pozostávajúci z kovovej dosky, zvyčajne z hliníku,

v ktorej sú umiestnené trubky, ktorými prechádza chladiace médium a odovdzáva

svoje teplo do tejto dosky

- Die-cut – Obr. č. 6, rebrovaný chladič, strojne vyrobený z kovového odliatku tvaru

dosky alebo hranola

Obrázok 6, Die-cut chladič

Obrázok 7, Schéma technológie pretlačovania hliníka Obrázok 8, Lisovaný chladič tvaru U

Obrázok 9, Odlievaný rebrovaný chladič
Obrázok 10, Heat-pipe, plochá medená

chladiaca tyčinka

Obrázok 11, Chladič s krytom Obrázok 12, Doskový výmenník tepla

- Extrudovaný – kovový chladič vyrobený technológiou pretlačovania zahriateho materiálu,

viď Obr. č. 7, do tvarov H,Y,U, ...

- Lisovaný – Obr. č. 8, chladič vyrobený z plechového polotovaru, vylisovaný do potrebných

veľkostí a tvarov (plochý , U, ...)

- Odlievaný – Obr. č. 9, chladič vyrobený zvyčajne do tvaru rebier, ktoré môžu byť súčasťou

púzdra alebo samotného telesa chladeného prvku(napr. rebrovaný stator elektromotoru),

alebo ako samostatný chladič, ktorý je pripojený na daný prvok

- Heat-pipe – Obr. č. 10, chladiaca trubica, alebo plochá tyčinka, zvyčajne z medi kvôli lepším

teplovodivým vlastnostiam, uložená do pasívneho chladiča kvôli lepšiemu

a rovnomernejšiemu rozvedeniu tepla v telese chladiča


[…]


- výroba polotovaru pre strojné obrábanie:
( 4-vrstvá lepená doska 150x125x120 mm, obr.č.69 )
- 1 kus dubovej dosky rozmerov 2000x125x30 mm
- delenie dosky na dĺžku 150 mm pomocou pásovej píly
- lepenie a lisovanie dosiek do štyroch vrstiev na rozmer 150x125x120 mm
- dosky sú orientované proti-sebe v rámci vrstiev
- použité lepidlo: jednozložkové kopolymerné disperzné lepidlo
DUOCOLL 1012 D3, odolné proti vode, splňujúce požiadavky normy
EN 204 pre lepidlá D3, vhodné pre lepenie mäkkého aj tvrdého dreva,
vhodné na velkoplošné lepenie v teplom alebo studenom lise
- tuhnutie lepidla v studenom lise po dobu 20 minút
- delenie hranola po strane dlhej 150 mm na 2 diely:
- 56x125x120 mm pre výrobu modelu vtokového kanálu
- 94x125x120 mm pre výrobu modelu nálitku
- strojné obrobenie modelov z polotovaru podľa výrobného výkresu
- kontrola rozmerov a drsnosti povrchu, prípadné opravy

[ 6 ]

Obrázok 72

Obrázok 73

- Vrchná modelová doska, obr.č.72
- uloženie modelov nálitku a vtokového kanálu do pozičných dier Ø10 mm na
modelovej doske.

- Spodná modelová doska, obr.č.73
- uloženie modelu chladiča s pripojeným struskovákom do pozičných dier Ø10mm
na modelovej doske pomocou dvoch drevených kolíkov Ø10 mm a výšky 15 mm.

6.2.6 Návrh triedy prevedenia modelu a materiálu modelového zariadenia
- Akostnú triedu prevedenia modelového zariadenia volím podľa tabuľky 5 a podľa

normy ČSN EN 12890

- Pre modelovú dosku vyrobenú z tvrdého dreva volím akostnú triedu H1 vhodnú

pre strojné formovanie modelov s vyššími nárokmi a s ohľadom na veľkosť

produkcie

6.2.7 Stanovenie presnosti modelu (ČSN 01 44 700, ČSN EN 12 890)
- S ohľadom na malosériovú výrobu, strojné formovanie ílovej resp. samotuhnúcej

form. zmesi a veľkosť odliatku volím podľa tabuľy 6 stupeň presnosti modelu CT9

6.2.15 Návrh zloženia kovovej vsádzky – kalkulácia na základe zloženia surovín a

požadovaného výsledného zloženia taveniny s prihliadnutím k zmenám pri

tavení, očkovaní a modifikácii a cenám surovín
- Na malosériovú výrobu odliatkov použijeme ingoty hliníka EN AC-46 000

doplnené recyklátmi z odrezaných vtokových sústav a nálitkov predošlých
odliatkov prípadne ich zmätkov

- Zloženie ingotu, resp. recyklovaného šrotu nie je potrebné dodatočne upravovať

Tabuľka 10

Metalurgický predpis pre materiál EN AC – 46 000

Typ pece Kuplovna Oblúková pec Indukčná pec

Vymurovanie kyslá zásaditá Neutrálna

Vsádzka priebežne 6 t 2 t

Predpokladaný výkon 6 t / h 6 t / 4,5 h 2 t /2,5 h

Spotreba paliva/energie 180 kg koksu / t 680 kWh / t 790 kWh/t

Tabuľka 11

Kalkulácia nákladov pre výrobný dávku 1500 ks bez ohľadu na objem pece

[%] [kg] [Kč/kg] [Kč]

Vsádzka do
pece

Polotovar - hliníkový ingot
EN AC-46 000

88 2200 40 88 000

Recyklát z vlastnej výroby 12 300 40 12 000

Celkem 100 2500 40 100 000

Energie
E = Spotreba energie * hmotnosť vsázky = 790 * 2,5 = 1 975 kWh
Prepočet spotrebovanej energie pri cene 7 Kč/kWh → 13 825 Kč

6.2.16 Návrh panvy, teploty odpichu a odlievacej teploty
- Teplota odpichu: 780 °C Odlievacia teplota: 750 - 770 °C

- Typ panvy: Téglik s vrchným otvorom Objem panvy: 70 dm3

Obrázok 62, hotový strojné opracovaný hliníkový odliatok chladiča

7 Záver

V prípade kusovej výroby chladičov bola použitá technológia gravitačného odlievania do piesku,
ktorá naplnila kvalitatívne požiadavky odliatku. Odliatok je celistvý, homogénny a bez výrazných vád,
ktoré by znemožnili jeho použitie. Forma bola v prípade kusovej výroby zvolená technológiou výroby
formovania ručne pomocou voľného modelu vyrobeného na 3D tlačiarni. Použitý materiál hliníkovej
zliatiny AlSi9Cu3 (EN AC-46 000) sa ukázal ako vhodný pre túto výrobu a použitie, napriek tomu, že sa
na metalografickom výbruse ukázali drobné vady, a to póry vo vnútri materiálu, ktoré ale neprekážajú
funkcii chladiča a bezpečnosti jeho aplikácie. Hrubý odliatok bol očistený a strojne obrobený, viď
obr.č.62, kedy boli vyrobené funkčné drážky pre uloženie ďalších komponentov chladiacej sústavy.
Experimentálna skúška prevádzky prototypu na zariadení avšak nebola vykonaná, pretože
v priebehu návrhu a výroby prototypov sa zmenil dizajn zariadenia, na ktorý bol chladič určený a
navrhnutý.
Napriek tomu, je možné hodnotiť návrh a výrobu skúšobných prototypov chladiča úspešne.
V prípade, ak by bola overená jeho skutočná funkčnosť a chladič by sa ukázal ako vyhovujúci, bola
navrhnutá malosériová výroba odvodená z kusovej, líšiaca sa len v technologických krokoch
ovplyvnenými navýšenou kapacitou výroby.
