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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Mimořádně náročné

Zadání je jasně určeno a je z hlediska technického i času velmi náročné. Bylo nutno provést rozbor možností tvaru
chladičů, konstrukční aspekty, navrhnout technologii tak, aby bylo možno ji sériově využít. K tomu bylo provedeno i
simulační hodnocení různých variant odlévání, návrh výroby modelů a jejich vyhodnocení. Velmi náročné bylo i prověření
vlastní slévárenské technologie výroby navrženého chladiče, umístění vtoku a hlavně nálitku k zajištění vnitřní jakosti
odlitku ,
Rovněž rozbor dosažených výsledků vyžadovalo značného úsilí.

Splnění zadání Splněno

Práce plně splňuje zadání. Lze rovněž zdůraznit, že některé kapitoly jsou dokonce velmi obsáhle zpracovány. Platí to
hlavně pro návrh technologie a její prověrku pomocí simulace tuhnutí s hlavním zaměřením nejen na případný výskyt
ředin, ale i zhodnocení výsledků. Velmi pečlivě byl prověřován i vliv vtokové soustavy.
Oponent by navíc zkusil i umístění nálitku bočního z čela odlitku, což by pak při sériové výrobě ve větším formovacím
rámu umožnilo na tento, případně zvětšený nálitek, odlévat současně 2 odlitky.
Navíc jsou v předložené práci ještě velmi podrobné kapitoly o výrobě modelu podle diplomantem navržené technologie.
Velmi kladně je nutno hodnotit i odvážný návrh a provedení části modelu pomocí 3D tisku. To mnozí současní modeláři
ani neznají.
Kontrola pomocí získané struktury byla rovněž pečlivě provedena, je ale nutno zdůraznit, že při běžné výrobě chladiče by
nebyla prověřovaná

Zvolený postup řešení Vynikající

Student v prvních kapitolách 1 až 2.2 své práce velmi pěkně vysvětlil možnosti tvaru chladiče, tvaru žeber, systému a
principu chlazení. Vybrané obrázky jsou velmi vypovídající, škoda, že neuvedl zdroje, kde tyto obrázky, funkci atd., získal.
Postup řešení je velmi dobře zvolený: Vysvětlení teorie chlazení, základní systémy chlazení, materiály, konstrukční prvky,
návrh litého chladiče,slevačské zásady, které dodržuje, volbu materiálu podle platných ČS EN, podrobná a pěkná simulace
a znalosti, jak použít simulačních výsledků, výrobu modelů, až příliš podrobné informace o formování, dobře zpracované
hodnocení formovacích směsí, popis pece, licí teploty, fotodokumentace modelu ve formě s výrazněním vtoků a
nálitků.Po odlití byl odlitek podrobně zkoumán, opracován a rozřezán, prozařován a provedeno velké množství snímků
struktur.

Z hlediska času muselo se jednat o velmi náročnou práci, která vyžadovala velké úsilí nejen diplomanta, ale i techniků,
kteří se tímto problémem zabývali.

Odborná úroveň A výborně

Odborná úrroveň je výborná, lze říci že v některých kapitolách i vynikající- není co dodat, tato úroveň je dána správným
zvoleným postupem řešení. Student provedl rozbor technologických aspektů, vhodně navrhnul a odzkoušel technologii.
Přídavky na opracování zvolil velmi nízké, to by mohlo pak při sériové výrobě činit potíže.
Výroba modelu, použití u některých oblastí i 3D tisku se běžně v technologických předpisech neuvádí- je to věcí modelárny,
aby vyrobila takový model, který odpovídá technologickým pokynům, údajům na výkrese, atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C dobře

Rozsah práce je nadstandartní, diplomant použil velké množství obrázků, tabulek, charakteristik technologických aspektů,
správně zvoliíl simulaci, dobře charakterizoval formovací směsi, atd.
Mám ale zásadní připomínky, které tuto dobrou BP velmi poškozují:
- chybí označení stránek, orientovat se lze pouze podle označení kapitol
- obrázky- vždy je nutno napsat za text literární zdroj, čili např. napsat: Obr.12 Deskový výměník tepla /14/
- literární zdroje vždy musí být hned za kapitolou, která je odněkud převzata
- literární zdroje musí být i za převzatými tabulkami! To platí i u tabulek, které jsou převzaty z platných ČSN EN
- Velmi dobře je spočítaná vtoková soustava, je však nutné u výpočtu vždy uvést h, p, atd., co jsou to za údaje
-nemělo by se stát, že některé tabulky jsou úplně shodné a jsou uvedeny v textu 2x. Diplomant to asi provedl proto, že se
odvolával na tabulku, která byla již dříve v BP, tak ji pro jistotu znovu uvedl, ale pod novým číslem (viz tabulka 8 a 10)- to se
nedělá.
-seznam literárních údajů je v pořádku, nelze ale psát údaj o literárních odkazech např. na konci stránky vpravo, mimo text.

Výběr zdrojů, korektnost citací C dobře

Student provedl vlastní náročné zkoušky v mimořádně velkém rozsahu. Velice pěkné jsou statě o simulaci zvolené
technologie, vlastní formování a dosti obsáhlé kapitoly o výrobě modelů.

Výběr zdrojů jistě provedl, zdroje uvedl přehledně za text, ale je nutné také vždy v příslušných kapitolách uvěst jasně zdroj,.
Citační etika byla dodržena, zdroje je nutné uvést i u obrázků, tabulek a rovněž u tabulek z převzatých z platných EN ČSN.

Správně v textu vždy uváděl a komentoval vlastní dosažené výslekky

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce je velmi rozsáhlá- student má jistě velké znalosti z oblasti slévárenské technologie.
Správně začal v úvodních kapitolách vysvětlením principu chladičů- tyto kapitoly jsou přehledné a vypovídající.

Byl navržen jednoduchý žebrový chladič, bylo pro něj tedy nutno zvolit správnou technologii. Je vidět, že úvahy o
tloušťce žeber, jejich výšce, přídavcích atd. jsou naprosto správné. Velmi výstižně a přehledně jsou zpracovány

kapitooly o simulaci. Správně byla provedena prověrka průběhu tuhnutí se základním zřetelem k případnému
výskytu ředin. Tato vada je z hlediska slévačského nepřijatelná. Simulací se student dostal ke správnému použití
nálitku, ten kov dosadil. Přesto ve struktuře byly na některých snímcích malinké řediny.

Za kladné je možno považovat i skutečnost, že byla spočítaná vtoková soustava.

Kapitoly o použité formovací směsi jsou také výstižné- spodní rám do samotvrdnoucí směsi, horní do běžné směsi
s křemenným ostřivem, což je dáno možnostmi na ČVUT.

Kapitoly o výrobě modelu, nálitku a vtokové soustavy jsou jasné a dobře zpracovány, běžně se však neuvádějí, je
to vždy záležitostí modelárny.

Tuto předloženou práci s dokonalým a logickým postupem zvolení chladiče, jeho výroby a vyhodnocení považuji
za velmi zdařilou.

Dotazy ke studentovi:

1) Použil jste správně horní nálitek-vysvětlete zásadu usměrněného tuhnutí

2) Proveďte úvahu- sklon ke staženinám: běžné Al slitiny ,litina s lupínkovým grafitem, litina s kuličkovým
grafitem, litá ocel

3) Vysvětlete princip metody použití spalitelných (polystyrenových) modelů

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B Velmi dobře
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